
Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Olomouci 
 
 
Č.j.: UPCR-PR-2017/31986, 32041 
 
Poskytnutí informací k vypláceným nepojistným sociálním dávkám v okrese Přerov 
 
Dotaz: 
ze dne 30. 10. 2017 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  
 
Žádost č. 1 ve věci dávek státní sociální podpory: 
 

1) Kolik osob je evidovaných jako příjemce dávek státní sociální podpory 
v okrese Přerov? 

2) Jaká dávka státní sociální podpory byla nejčastěji vyplácena v roce 2016 
v okrese Přerov? 

3) Jaká je maximální výše dávky státní sociální podpory, která byla vyplácena 
v okrese Přerov v roce 2016? 

4) Jaká je maximální doba, po kterou příjemce dávky státní sociální podpory 
dávku pobírá? 

 
Žádost č. 2 ve věci dávek pomoci v hmotné nouzi: 
 

1) Kolik osob je evidovaných jako příjemce dávek pomoci v hmotné nouzi 

v okrese Přerov? 

2) Jaká dávka pomoci v hmotné nouzi byla nejčastěji vyplácena v roce 2016 

v okrese Přerov? 

3) Jaká je maximální výše dávky pomoci v hmotné nouzi, která byla vyplácena 

v okrese Přerov v roce 2016? 

4) Jaká je maximální doba, po kterou příjemce dávek pomoci v hmotné nouzi 

dávku pobírá? 

 
Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Olomouci: 
 
Vážená paní, 
 
na základě Vašich žádostí ze dne 30. 10. 2017 o poskytnutí informací podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
doručených Úřadu práce ČR, krajské pobočce v Olomouci dne 30. 10. 2017 ve věci 
vyplácených nepojistných sociálních dávek v okrese Přerov Vám sděluji následující: 
 
K žádosti ve věci dávek státní sociální podpory:  

 
Ad 1) Ke dni 30. 10. 2017 bylo v okrese Přerov evidováno celkem 7238 

příjemců dávek státní sociální podpory. 



 

Ad 2) Nejčastěji vyplácenými dávkami státní sociální podpory jsou přídavek na 

dítě a příspěvek na bydlení. 

 
Ad 3) Maximální výše dávky státní sociální podpory, která je vyplácena, je 
porodné na první dítě ve výši 13 000 Kč. 
 
Ad 4) Maximální doba, po kterou příjemce dávky státní sociální podpory dávku 
pobírá, je u příspěvku na bydlení vždy 1 rok. S účinností od 1. 7. 2017 je nutné 
každý rok podat novou žádost. Pokud žadatel splňuje veškeré podmínky pro 
nárok na tuto dávku, vyplácí se nepřetržitě nadále. U přídavku na dítě je doba 
výplaty neomezená a vyplácí se až do 26 let věku dítěte, pokud je toto dítě 
považováno za nezaopatřené dítě. Žadatel musí podle zákona č. 117/1995 
Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů dokládat každé 
čtvrtletí příjmy všech společně posuzovaných osob, v důsledku čehož každé 
čtvrtletí dochází k přehodnocování nároku na dávky. 

 
K žádosti ve věci dávek pomoci v hmotné nouzi: 
 

Ad 1) Ke dni 30. 10. 2017 bylo evidováno celkem 2214 příjemců dávek pomoci 

v hmotné nouzi v okrese Přerov. 

Ad 2) V roce 2016 byly nejčastěji vyplácenými dávkami pomoci v hmotné 

nouzi příspěvek na živobytí a doplatek na bydlení. 

Ad 3) Maximální výše dávky pomoci v hmotné nouzi je vymezena v ustanovení 

§ 37 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších 

předpisů (dál jen „zákon“).  Výše mimořádné okamžité pomoci osobě uvedené 

v ustanovení § 2 odst. 3 zákona se stanoví k doplnění příjmu do výše 

existenčního minima osoby, která není nezaopatřeným dítětem,  

a u nezaopatřeného dítěte do výše jeho životního minima, v ustanovení § 2 

odst. 4 se stanoví s přihlédnutím k majetkovým poměrům a příjmové situaci 

osoby až do patnáctinásobku částky životního minima jednotlivce,  

v ustanovení § 2 odst. 5 písm. a) zákona se stanoví až do výše jednorázového 

výdaje, v ustanovení § 2 odst. 5 písm. b) zákona se stanoví až do výše 

nákladů uvedených v ustanovení § 2 odst. 5 písm. b) nebo c) zákona, s tím, 

že součet dávek poskytnutých podle každého z těchto ustanovení nesmí 

v rámci kalendářního roku překročit desetinásobek životního minima 

jednotlivce; v ustanovení § 2 odst. 6 zákona se stanoví jednorázově až do 

výše 1 000 Kč s ohledem na okamžité nezbytné potřeby; celková výše 

mimořádné okamžité pomoci se stanoví s přihlédnutím k úložnému  

a k prostředkům, které obdrží osoba při propuštění ze školského zařízení pro 

výkon ústavní a ochranné výchovy. Součet dávek poskytnutých podle tohoto 

ustanovení nesmí v rámci jednoho kalendářního roku překročit čtyřnásobek 

životního minima jednotlivce. V souladu s těmito ustanoveními zákona byly 

vypláceny dávky pomoci v hmotné nouzi v okrese Přerov v roce 2016. 

Nejvyšší opakovanou dávkou pomoci v hmotné nouzi byl příspěvek na živobytí 

ve výši 22.199 Kč. 



 

 

Ad 4) Příjemci příspěvku na živobytí a doplatku na bydlení, kteří splňují 
všechny podmínky pro nárok na dávky a jejich výplatu dle zákona, jsou 
zabezpečováni těmito dávkami do doby případné změny skutečností majících 
vliv na jejich nárok a výplatu. Z praxe vyplývá, že tito klienti mohou být 
zabezpečováni po neomezenou dobu. U dávek mimořádné okamžité pomoci, 
které jsou rozčleněny dle typu události, se jedná o období, po které trvá 
nutnost pokrytí daného výdaje. V těchto situacích se nárok na dávky 
mimořádné okamžité pomoci hodnotí s přihlédnutím k okolnostem daného 
případu. 

 
 
S pozdravem 


